
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 467 del 27/02/2024 

 

 
PRESIDIO TERRITORIALE MERIDIONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 467 del 27/02/2024 

PROPOSTA N. 475 del 22/02/2024 
 
OGGETTO: Proroga, ai sensi l’art. 120 comma 11, del D.Lgs. 36/2023, nelle more dell’espletamento 

della nuova procedura di affidamento, del servizio di vigilanza notturna alla società 
Metropol servizi di Sicurezza srl per il periodo 01/03/2024 – 31/03/2024. 

 

Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico 

dipendente per il diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale 

per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo; 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente 

ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla 

Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo 

Cortesini; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene 

rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge 

Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 11 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato confermato 

l’incarico di dirigente del Presidio Territoriale Lazio Meridionale al dott. Antonello Deiana, dal 

01/01/2024 al 31/03/2024; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 a mezzo della quale è stato conferito 

l’incarico di posizione organizzativa “N1 Manutenzione e servizi (Presidio Lazio Meridionale)” al 

dott. Arduino Incagnoli; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 214 del 02/02/2024 a mezzo della quale è stato prorogato 

l’incarico di Posizione Organizzativa, a seguito del commissariamento dell’Ente, al dott. Arduino 

Incagnoli, per un ulteriore mese, a far data dal giorno 1 febbraio 2024 e sino al 29 febbraio 2024; 

 

Richiamata la Determinazione Direttoriale n. del 23/02/2023 con la quale si è proceduto alla 

trattativa diretta del MePa, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della l. 120/2020, per l’affidamento 

del servizio di vigilanza armata notturna degli immobili del presidio territoriale di Cassino. - 

Società Metropol Servizi di Sicurezza S.r.l per il periodo di un anno, eventualmente rinnovabile per 

una ulteriore annualità; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 467 del 27/02/2024 

Considerato che la prima annualità è in scadenza il 29/02/2024 e che in data 08/02/2024 si è 

provveduto a richiedere all’Area 3 Gare e Contratti di attivare la procedura per addivenire al 

predetto rinnovo contrattuale; 

 

Considerato che, a seguito della digitalizzazione degli appalti, sono stati richiesti ulteriori 

approfondimenti normativi ed adempimenti per attivare la procedura di affidamento di cui trattasi; 

 

Considerato che la procedura sul Mepa n. 4068805 è stata attivata in data 16/02/2024 e che avrà 

scadenza in data 23/02/2024; 

 

Considerato, altresì, che si renderà necessario, dopo il predetto termine procedere alla 

formalizzazione del contratto, alla sussistenza dei requisiti e alla successiva determinazione di 

affidamento; 

Ritenuto che gli adempimenti amministrativi successivi alla formalizzazione dell’offerta non 

permettono, pertanto, di attivare il contratto a far data dal 01/03/2024; 

 

Ritenuto che il servizio di vigilanza notturno mediante ispezioni degli immobili della sede 

territoriale di Cassino debba qualificarsi come essenziale, poiché, essendo effettuato anche presso 

appartamenti non sempre abitati e presso la Casa dello Studente dismessa, rappresenta una efficace 

azione di deterrenza contro le occupazioni abusive di immobili e atti di vandalismo e anche una sua 

momentanea sospensione esporrebbe gli immobili a gravi rischi di atti illeciti;  

 

Richiamato l’art. 120 comma 11, del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “In casi eccezionali nei quali 

risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 

contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 

prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose oppure per l’igiene pubblica, oppure 

nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 

 

Ritenuto opportuno, sussistendone i requisiti, attivare, nel caso di specie, l’istituto della “proroga 

tecnica” di cui al punto precedente; 

 

Richiamata la nota del 15/02/2024 n. prot. 1221, con la quale il RUP chiedeva alla società 

metropol la disponibilità alla proroga per il mese di marzo 2024, nella more della definizione del 

nuovo affidamento; 

 

vista la pec della società Metropol del giorno 21/02/2024, acquisita agli atti d’ufficio, con cui la 

stessa manifestava la propria disponibilità alla proroga agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

contratto originario; 

 

Verificata la regolarità contributiva della società Metropol mediante piattaforma dedicata (DURC 

on line) dell’INPS, acquisita agli atti d’ufficio;  

 

ritenuto, pertanto, necessario procedere a imputare la spesa relativa alla proroga sui rispettivi 

capitoli di bilancio per l’annualità 2024; 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta, per il dirigente proponente e 

per il responsabile P.O. N1 del Presidio Territoriale Lazio Meridionale e, dunque, di non trovarsi in 

posizione di conflitto d’interesse; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 467 del 27/02/2024 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Vista la L.R. 27 luglio 2018, n. 6; 

 

Vista la delibera del Commissario Straordinario di DiSCo n. 19 del 29 settembre 2023, avente ad 

oggetto “Adozione del bilancio di previsione finanziario 2024–2026 dell’Ente Regionale per il 

Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori 

e dei risultati attesi di bilancio”; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2024"; 

 

Vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 

2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 

LAZIO); 

 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

DETERMINA 

1. Di procedere, nelle more del perfezionamento del nuovo affidamento, a formalizzare la 

proroga ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023, per una mensilità (dal 

01/03/2024 al 31/03/2024) nei confronti della società METROPOL SERVIZI DI 

SICUREZZA SRL, avente sede legale in via Via Mola dei Frati n. 14, 03100 Frosinone 

(FR); 

2. Di procedere ad incrementare gli impegni per far fronte agli oneri connessi all’espletamento 

del servizio nel mese di marzo 2024 nei confronti della società, secondo il seguente 

prospetto: 

 

società annualità  Capitolo Impegno  PDC Somma da 
incrementare iva 
compresa 

Società 

Metrpol  
 

2024 63049 295 1.03.02.13.001 + € 262,30 

 2024 22011 296 1.03.02.13.001 +€ 1.134,20 

 

3. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 

pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale;  

4. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 22/2013;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 467 del 27/02/2024 

5.  di rendere noto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Cecilia Di Brango;  

6.  di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente 

atto è un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato 

presso DiSCo Lazio; 

7.  Che i successivi adempimenti relativi alla gestione del presente provvedimento sono 

demandate agli appositi Uffici dell’Amministrazione ed al RUP. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 INCAGNOLI ARDUINO in data 25/02/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRESIDIO 
TERRITORIALE MERIDIONALE AVV. DEIANA ANTONELLO in data 26/02/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 26/02/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 26/02/2024 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 467 del 27/02/2024 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 475 del 22/02/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 27/02/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 467 del 27/02/2024 con oggetto: 

Proroga, ai sensi l’art. 120 comma 11, del D.Lgs. 36/2023, nelle more dell’espletamento della nuova 
procedura di affidamento, del servizio di vigilanza notturna alla società Metropol servizi di Sicurezza srl 
per il periodo 01/03/2024 – 31/03/2024. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 18/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


